[fol. 28^r] Quaedam ex decretis et constitutionibus regni Hungariae notata.¹⁸⁵

A.

Accesorium sequitur forum causae principalis. Partis 2, Titulus 52.

Actor pecuniam amissam, aut debitum, aut mutuum probatum, cuius tamen quantitas non constat, per iuramenta levat, ita quod nobilis unus ad quatuor, rusticus autem ad unum tantum florenum jurat. Partis 2, Titulus 32.

Actore simul et reo probante plene reus adhuc se purgabit cum conjuratoribus, quorum numerus varius est. Partis 2, Titulus 32.

Aetas filiorum perfecta anni 24, filiarum 16. Partis 1, Titulus 111. Iidem lites movere et agere possunt. Ibidem.

Aggressus aliquem gladio evaginato hostiliter si occidatur, erit eius homagium et sanguis. Partis 2, Titulus 21.

B.

Bona partim servitiis partim pecuniis adquisita, masculinos tantum haeredes concernunt. Partis 1, Titulus 21.

Bona per aliquem fratrem acquisita, ante divisionem paternorum dividuntur inter omnes fratres cum paternis. Partis 1, Titulus 43.

Bona per se acquisita potest quis retinere pro se, si paternis in totum renunciat. Partis 1, Titulus 44.

¹⁸⁴ Bocskai István fejedelem 1606-ban 12000 darab kősöt adományozott Tordának. Ebből a város csak a felét vágatta ki, és a következő évben Rákóczi Zsigmond fejedelem megengedte, „hogy magok költségeken az hatezer söt kivágják” (TvLt 1. cs., 1607. év). 1612-ben Báthori Gábor fejedelem ismét 12000 kősöt adományozott a városnak, de 1617-ben Bethlen Gábor ezt a mennyiséget lecsökkentette 4000 kősóra, illetve évenkénti kiutalását rendelte el. Ezt az adományt megerősítette 1639-ben I. Rákóczi György, majd 1664-ben Apafi Mihály fejedelem is (TvLt 1. cs., 1639, 1676. év). Mivel a városnak saját költségén kellett bányásztatnia a söt, a bírón múltott, hogyan szervezi meg a munkát és honnan teremti elő ehhez a szükséges költségeket.

¹⁸⁵ Keltezetlen. Az utalások Werbőczy Hármaskönyvére vonatkoznak.

[fol. 28^v]

C.

Calumniae poenam subit, qui universa literalia instrumenta ab aliquo requisit et tamen postea aliquibus earum uti deprehenditur. Partis 2, Titulus 34.

Item si coram duobus iudicibus, vel sub duplici colore eadem causam quis agit.

Item si semel terminatum simpliciter sine gratia novi iudicii resuscitat. Partis 2, Titulus 70.

Item si novum iudicium impetrat et non prosequitur. Vladislai 2, articulus 11.

Cives cum bonorum emptorum dominium ingrediuntur et tunc quis contradixerit, debet infra 15 dies reddere rationem contradictionis.

Et potest quis contradicere infra annum et diem unum, postea non potest. Partis 3, Titulus 1.